
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  635 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
CONSIP GAS NATURALE 15 BIS PER LA FORNITURA DI GAS 
NATURALE DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO DAL 
01/11/2024 FINO AL 31/10/2025 - HERA COMM - COD. CIG 
MASTER 967723207B - CIG DERIVATO B2E303EE02

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

22/10/2024

 640

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO22/10/2024Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 635 DEL 22/10/2024 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP GAS NATURALE 15 BIS 

PER LA FORNITURA DI GAS NATURALE DEL COMUNE DI BUSTO GAROLFO DAL 

01/11/2024 FINO AL 31/10/2025 - HERA COMM - COD. CIG MASTER 967723207B - CIG 

DERIVATO B2E303EE02 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

COD. CIG. MASTER 967723207B 

COD. CIG DERIVATO B2E303EE02 

  

 Considerato che con atto di determinazione n. 530 del 28/08/2024 si è proceduto a aderire alla 

convenzione CONSIP per la fornitura di gas naturale e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni 

– ed. 15 Bis stipulata tra Consip S.p.A. e Hera Comm Spa., aggiudicataria della procedura di gara per il 

suddetto lotto per il periodo dal 01/11/2024 al 31/10/2025;  

  

 Visto l’art. 48 (“Risparmio energetico”) del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito in Legge 6 

agosto 2008, n. 133 comma 1 - il quale prevede che le pubbliche amministrazioni centrali di cui all’art. 1, 

lettera z), del d.lgs. n. 82 del 07/03/2005, sono tenute ad approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e 

dei relativi servizi nonché di energia elettrica, mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori 

o uguali a quelli praticati da Consip; 

Verificata la volontà di adesione alla convenzione in atto per un periodo di 12 mesi e precisamente dal 

01/11/2024 al 31/10/2025;  

Dato atto che la somma presunta complessiva, formata dalla totalità delle singole utenze collegate alla 

rete di gas naturale e dalle utenze che usufruiscono del servizio di teleriscaldamento per la parte di utilizzo 

della componente gas per il periodo compreso tra il 01/11/2024 e il 31/10/2025, è da impegnare nella cifra di 

€ 311.500,00 IVA inclusa mediante imputazioni sulle annualità di bilancio 2024-2025; 

 

Visto il DURC protocollo INPS_42482671 del 16/09/2024 con scadenza 14/01/2025, dal quale si 

evince la regolarità contributiva della ditta HERA COMM SPA; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli 

artt. 6 e 7 DPR 62/2013;  

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in 

conflitto di interessi, neanche potenziale;  

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 

20/12/2016;  

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267;  



DETERMINAZIONE N. 635 DEL 22/10/2024 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 6 marzo 2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ad oggetto: Approvazione DUP 2024/2026;  

Vista, altresì, la deliberazione n. 9 in data 6 marzo 2024, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12 marzo 2024 ad oggetto 

Approvazione PEG 2024 dotazione finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di impegnare a favore di Hera Comm Spa - con sede in Imola (BO) Via Molino Rosso– codice 

fiscale 02221101203 e P. IVA “Gruppo Hera” 03819031208 per la fornitura di gas metano la somma 

presunta complessiva di € 311.500,00 IVA inclusa, mediante la seguente imputazione sul bilancio 

delle annualità 2024 e 2025: 

 

a) per utenze indipendenti:  

 

ANNO 2024: 01/11/2024 – 31/12/2024 importi 

cap. 3138 art. 230 “gas metano – polizia locale” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 03 – Programma 01 

€ 1.000,00 

cap. 4138 art. 230 “gas metano – scuola infanzia” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 01 

€ 5.000,00 

cap. 4238 art. 230 “gas metano – scuola elementare” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 02 

€ 20.000,00  

cap. 9638 art. 230 “gas metano – ecologia” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 05 – Programma 02 

€ 650,00 

cap. 10438 art. 230 “gas metano – sociali” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 12 – Programma 05 

€ 1.000,00 

cap. 1531 art. 114 “gas metano – erp” 

c.p.c. u. 1.03.02.09.008 Missione 01 – Programma 05 

€ 8.000,00 

Totale presunto dal 01/11/2023 al 31/12/2023 € 35.650,00 

 

ANNO 2025: 01.01.2025 - 31.10.2025 importi 

cap. 3138 art. 230 “gas metano – polizia locale” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 03 – Programma 01 

€ 5.000,00 

cap. 4138 art. 230 “gas metano – scuola infanzia” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 01 

€ 10.000,00 

cap. 4238 art. 230 “gas metano – scuola elementare” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 02 

€ 20.000,00 

cap. 9638 art. 230 “gas metano – ecologia” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 05 – Programma 02 

€ 1.500,00 



DETERMINAZIONE N. 635 DEL 22/10/2024 

 

 

cap. 10438 art. 230 “gas metano – sociali” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 12 – Programma 05 

€ 16.000,00 

cap. 1531 art. 114 “gas metano – erp” 

c.p.c. u. 1.03.02.09.008 Missione 01 – Programma 05 

€ 24.000,00 

Totale presunto dal 01/01/2025 al 31/10/2025 € 76.500,00 

 

 

 

 

b) per utenze collegate al teleriscaldamento:  

 

ANNO 2024: 01/11/2024 – 31/12/2024 importi 

cap. 1138 art. 230 “gas metano – organi istituzionali” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 01 

€ 2.500,00 

cap. 1238 art. 230 “gas metano – segreteria” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 02 

€ 1.000,00 

cap. 1338 art. 230 “gas metano – ragioneria” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 03 

€ 300,00 

cap. 1438 art. 230 “gas metano – ufficio tributi” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 04 

€ 100,00 

cap. 1538 art. 230 “gas metano – strumentale” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 05 

€ 400,00 

cap. 1638 art. 230 “gas metano – tecnico” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 06 

€ 3.000,00 

cap. 1738 art. 230 “gas metano – tecnico” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 07 

€ 200,00 

cap. 4238 art. 230 “gas metano – scuola elementare” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 02 

€ 20.000,00 

cap. 4338 art. 230 “gas metano – scuola media” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 02 

€ 15.000,00  

cap. 5138 art. 230 “gas metano – biblioteca” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 02 

€ 6.000,00 

cap. 6238 art. 230 “gas metano – servizio sport” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 06 – Programma 01 

€ 5.500,00 

cap. 9138 art. 230 “gas metano – urbanistica” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 08 – Programma 01 

€ 1.000,00  

cap. 9638 art. 230 “gas metano – ecologia” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 05 – Programma 02 

€ 650,00  

cap. 10438 art. 230 “gas metano – sociali” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 12 – Programma 05 

€ 500,00 

cap. 11538 art. 230 “gas metano – commercio” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 14 – Programma 02 

€ 500,00  

Totale presunto dal 01/11/2024 al 31/12/2024 € 56.650,00 

 

 



DETERMINAZIONE N. 635 DEL 22/10/2024 

 

 

ANNO 2025: 01.01.2025 - 31.10.2025 importi 

cap. 1138 art. 230 “gas metano – organi istituzionali” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 01 

€ 6.000,00 

cap. 1238 art. 230 “gas metano – segreteria” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 02 

€ 2.500,00 

cap. 1338 art. 230 “gas metano – ragioneria” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 03 

€ 1.800,00 

cap. 1438 art. 230 “gas metano – ufficio tributi” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 04 

€ 1.500,00 

cap. 1538 art. 230 “gas metano – strumentale” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 05 

€ 1.500,00 

cap. 1638 art. 230 “gas metano – tecnico” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 06 

€ 9.000,00 

cap. 1738 art. 230 “gas metano – tecnico” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 07 

€ 2.200,00 

cap. 4238 art. 230 “gas metano – scuola elementare” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 02 

€ 30.000,00 

cap. 4338 art. 230 “gas metano – scuola media” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 02 

€ 40.000,00 

cap. 5138 art. 230 “gas metano – biblioteca” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 04 – Programma 02 

€ 12.000,00 

cap. 6238 art. 230 “gas metano – servizio sport” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 06 – Programma 01 

€ 20.000,00 

cap. 9138 art. 230 “gas metano – urbanistica” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 08 – Programma 01 

€ 2.200,00 

cap. 9638 art. 230 “gas metano – ecologia” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 05 – Programma 02 

€ 1.500,00 

cap. 10438 art. 230 “gas metano – sociali” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 12 – Programma 05 

€ 3.500,00 

cap. 11538 art. 230 “gas metano – commercio” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 14 – Programma 02 

€ 1.000,00 

Totale presunto dal 01/01/2025 al 31/10/2025 € 134.700,00 

 

c) per impianto teleriscaldamento:  

 

ANNO 2024: 01/11/2024 – 31/12/2024 importi 

cap. 1538 art. 231 “gas metano – impianto teleriscaldamento” 

c.p.c. u. 1.03.02.05.006 Missione 01 – Programma 05 

€ 8.000,00 

 

2. di dare atto che le prestazioni saranno esigibili entro il 31/12 del rispettivo anno; 

3. di dare atto che il presente atto ed i conseguenti pagamenti, da effettuarsi entro la data indicata 

sulla fattura, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto 

dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009;  



DETERMINAZIONE N. 635 DEL 22/10/2024 

 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è il Responsabile 

dell’Area Risorse Strumentali Arch. Andrea Fogagnolo; 

5. di dare atto di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura 

vistata dal Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente 

Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità 

 

6. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

7. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con 

l’apposizione del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 RISORSE STRUMENTALI 

           Arch. Andrea Fogagnolo 


		2024-10-22T09:50:57+0200
	ANDREA FOGAGNOLO




